

Section-C

(Long Answer Questions)

Note: Answer any two questions. Answer of each question should be given in 500 words. Each question carries 20 marks. $2 \times 20 = 40$

खण्ड-स

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

नोट: किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 500 शब्दों में दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है।

Q.10 Critically evaluate the population policy to India considering the characteristics of Indian population.

भारतीय जनसंख्या से सम्बन्धित विभिन्न पहलुओं पर विचार करते हुए भारत सरकार की जनसंख्या नीति का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिए।

Q.11 Review the successes and failures of green revolution and make suggestions for its successful implementation.

भारत में हरित क्रान्ति की सफलताओं व असफलताओं का मूल्यांकन कीजिए तथा इसके सफल क्रियान्वयन के लिए सुझाव दीजिए।

Q.12 Specify the role of public financial institutions in industrial finance system.

औद्योगिक वित्तीय व्यवस्था में सार्वजनिक वित्तीय संस्थाओं की भूमिका को स्पष्ट कीजिए।

Q.13 Examine the values, composition and direction of foreign trade of India.

भारत के विदेशी व्यापार के मूल्य, संरचना व दिशा की विवेचन कीजिए।

—X—

EC-02/700/4

(4)

EC-02

B.A. / B.Sc. (Part-I)**Examination, June - 2015****Issues in Indian Economics Development**

भारतीय अर्थव्यवस्था में विकास के मुद्दे

Paper : EC-02

[Max. Marks : 100]

Time : Three Hours]

Note: The question paper is divided into three section A, B and C. Write answers as per the given instruction.

नोट: यह प्रश्न पत्र अ, ब और स तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section-A

(Very Short Answer Questions)

Note: Answer all questions. Answer of each question should be given in 30 words. Each question carries 2 marks. $10 \times 2 = 20$

खण्ड-अ

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

नोट: सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 30 शब्दों में दीजिए। प्रत्येक प्रश्न दो अंकों का है।

EC-02/700/4 (1)

- Q.1 (i) What is life expectancy?
जीवन-प्रत्याशा क्या है?
- (ii) What is poverty line?
गरीबी रेखा क्या है?
- (iii) What is consolidation of holdings?
चकबन्दी क्या है?
- (iv) Explain three non-economic factors of economic development.
आर्थिक, विकास के तीन अनार्थिक कारणों को बतलाइये।
- (v) What is liberalization?
उदारीकरण क्या है?
- (vi) What is TRIPS?
ट्रिप्स क्या है?
- (vii) What is SEZ.
सेज क्या है?
- (viii) What is working population?
कार्यशील जनसंख्या क्या है?
- (ix) Write the four sources of Institutional credit for Agriculture.
कृषिगत वित्त के चार संस्थागत स्रोत बतलाइये।
- (x) What is partial Convertibility of money?
रुपये की आंशिक परिवर्तनीयता क्या है?

Section-B

(Short Answer Questions)

Note: Answer any four questions. Each answer should be given 200 words. Each question carries 10 marks.
40×10=40

EC-02/700/4

(2)

खण्ड-ब
(लघु उत्तरीय प्रश्न)
नोट: किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 200 शब्दों में दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है।

- Q.2 Evaluate the poverty eradication programs adopted by India.
भारत में अपनाये गये गरीबी उन्मूलन कार्यक्रमों का मूल्यांकन कीजिए।
(5×4=20)
- Q.3 Indian economy is a caged lion explain.
“भारतीय अर्थव्यवस्था पिंजरे बंद शेर के समान है” समझाइये?
- Q.4 What are the main reasons behind backward of Indian agriculture?
भारतीय कृषि के पिछड़ेपन के प्रमुख कारण क्या है?
- Q.5 What are main sources of agricultural credit in India?
भारत में कृषिगत साख के विभिन्न स्रोतों को बतलाइये?
- Q.6 Explain the main problems of small and cottage industries.
लघु व कुटीर उद्योगों की प्रमुख समस्याओं को बतलाइये?
- Q.7 What are the main features of insudtrial policy of 1991?
1991 की औद्योगिक नीति के प्रमुख बिन्दुओं पर प्रकाश डालिए?
- Q.8 Examine the composition and direction of Indian foreign trade?
भारत में विदेशी व्यापार की संरचना व दिशा का विवेचन कीजिए?
- Q.9 Explain the various legislations for environmental protection.
पर्यावरण संरक्षण के लिए अपनाये गये विभिन्न अधिनियमों को बतलाइये?

EC-02/700/4

(3)